84. Celebrans, adiuvante Caeremoniario, pluviale dimittet sibique manipulum et planetam violaceam induet: Ministri autem, adivantibus Acolythis, manipulum suo brachio sinistro imponent.

85. Chorus, Celebrante et Ministris se parantibus, consdebit ac rursus consurget, quum e scamno discedent Missam inchoaturi. Caveat autem unusquisque ne palmae insideat, quod valde indecorum esset, sed eam applicet directim postergali scamni seu stalli choralis.

86. Parati Celebrans et Ministri reverentiam ad chorum facient quo ordine notatum fuit cap. IV. num. 22. procedent ad Altare et exordientur Missam, quae celebrabitur ritibus eodem capite descriptis et cum variationibus pro Ministris, si intentur planetis plicatis, cap. VI num. 7. descriptis.

87. Haec insuper notanda, quod in Missa ad Confessionem omittitur psalmus *Judica me Deus* etc. et una tantum oratio cantatur, omissis collectis a superiori praescriptis, vel etiam si esset aliqua commemoratio officii simplicis.

88. Celebrans legens Epistolam non genuflectet cum Diacono ad illa verba *Ut in nomine* etc. . . . *inferorum*. Quum vero Subdiaconus illa verba cantabit, unum tantum genu submittet cumque ipso genuflectent omnes in choro praeentes qui ad verba praedicta nudabunt caput, consurgent ac geniculabunt. Idem Subdiaconus post cantatam Epistolam et post genuflexionem et reverentias consuetas, veniet ad osculandam manum Celebrantis, ac nisi hic finierit legere Tractum, morabitur prope latus Epistolae apud Diaconum, tum deosculata manu Celebrantis, deponet Epistolarium, ac planetam plicatam, si usus fuerit, resumet.

89. Si cantus Tractus diutius protrahetur, Celebrans cum Ministris de Altari a latere descendens ad scamnum sessum ibit, methodo tradita cap. IV. num. 63. et seq.

90. Interea dum cantabitur Epistola, adiuvantibus tribus clericis huic rei delegatis, in sacrario tres cantores Passionis parabuntur amictu, alba, cingulo, manipulo et stola diaconali coloris violacei (*a*). Cantores praedicti esse debent saltem Diaconali ordine constituti, neque huic actioni supplere licet clericis, quem cantare Evangelium Diaconi sit. Debent esse omnino alii ac Celebrans et Ministri Altaris, licet uterque Minister esset Diaconus et Presbyter etiam, quandoquidem Celebrans nequit eodem tempore personam agere Diaconi et Celebrantis; Diaconus Celebratiti ministrare debet; Subdiaconus autem non potest eodem tempore Diaconi et Subdiaconi officio fungi.

91. Sub finem Tractus, Celebrans et Ministri, si in seculo considerint, sine ulla ad chorum reverentia, ad Altare a latere redibunt. Caeremoniarius accipiet Celebrantis et Ministrorum

(*a*) Tres Diaconi cantores Passionis indui debent amictu, alba, cingulo, manipulo et stola diaconali coloris violacei. Abusio esset si stola etiam latiore uterentur, siquidem illa propria est Diaconi ad Altare ministrantis, cuius officium a cantorum Passionis officio differt.

palmas, atque ubi incipietur cantari Passio, incipiet et Celebrans legere illam. Diaconus palmam dabit Celebranti qui dextera eam sustinebit, Caeremoniarius dabit Diacono et Subdiacono, qui et ipsi dextera sustinebunt.

92. Diaconus et Subdiaconus adstabunt Celebranti, ut in introitu, donec leget Passionem.

93. Cantores Passionis exhibunt e sacrario et aderunt in aditu presbyterii sub finem Tractus cantati. Praecedet Caeremoniarius, tum qui canit Textum; afferens pectori applicitum librum, cuius apertura versa sit ad sinistram, deinde Succendor sive, ut aiunt, cantor turbarum iunctis manibus, postremo qui Christi personam agit et ipse iunctis manibus, et caput bireto operiet (*a*). Sequentur eos tres clerici, qui simul iunctis manibus.

(*a*) Super ritu cantandae Paasionis ipsa verba Caeremonialis Episcoporum iuvat referre. « Tres qui Passionem cantaturi sunt, dum cantatur Epistola et Tractus, parantur amictu, alba, cingulo, manipulo et stola ab humero sinistro pendente, coloris violacei, in Sacristia; et circa finem Tractus procedunt a Sacristia hoc ordine. Antecedit Caeremoniarius, tum ille qui Evangelistae personam agit, portans sibi liberum, deinde qui turbarum, ultimo qui Christi, sequentibus tribus Cappellani cum cottis sine candelabris et sine incenso, et factis debitis reverentiis . . . descendunt ad locum ubi cantant Passionem versus cornu Evangelii, seu in pulpito, secundum consuetudinem Ecclesiarum. Et Cappellani tres antedicti sunt contra illos, quorum qui est medius tenet liberum, quem inter se mutuant aequali spatio, dum recitatur Passio, prout Caeremoniarius eos prius admonuit, et in ipso actu, cum tempus est, eisdem significat nutu ». Ex hoc loco inseruntur tres cantores in eodem libro canere debere, ideoque regulare esse, quod Cantor praecipuus manu gestet liberum. Qua ratione factum sit, ut in praxi tres libri adhibeantur, nos quidem latet, quum facilius et commodius videatur ex uno eodemque libro legere ad vitandas etiam hallucinationes, quae ex diversis editionibus oriri possent. Liber autem oporteret ut dedita opera manu scriptus aut typis excusus grandioribus literis esset, additis musicis notis. Quod ad usum legilis, est etiam perspicua Caeremonialis dispositio, quod scilicet liber sustineatur a Cappellanis, qui debent sibi vicissim succedere. Fortasse usus legilis receptus sensim est ex clericorum penuria vel impotentia ad hoc praestandum officium. Utcumque res se habeat, quum satis pateat Caeremonialis dispositio, supersedemus

94. In ingressu presbyterii caput nudabunt et biretum tradent Caeremoniario, qui apud partem dexteram ipsius aditus subsistet. Qui cantor portabit librum, medium locum obtinebit. Qui Christi personam agit adstabit dextrorum, qui turbarum, sinistrorum et sequentibus tribus clericis procedent simul ante Altare, genuflectent et chorum salutabunt primo ex parte Epistolae, deinde Evangelii.

95. Eodem et ordine et situ venient ad locum in quo canitur Evangelium: Cantor stabit medius, a dextris eius qui Christi, a sinistris qui turbarum partes sustinet. Cappellani adversus cantores ipsos consistent. Diaconus cantor librum gestans aperiet ac tradet eum suo cappellano, qui sustinebit apertum, et sic deinceps reliqui duo alternatim librum sustinebunt.

96. Cantor incipiet canere verba *Passio Domini nostri* etc. Chorus statim consurget, unusquisque, toto Passionis cantatae tempore non excepta ultima parte a Diacono ministrante canenda, palmam dextera sustinebit. Id etiam servabitur a cantoribus Passionis.

97. Ut *Passio* quae canitur bono adstantibus exemplo sit, necesse est ut antecedenter cantores inter se de hoc cantu convenient, nec dissonae sint eorum diversae voces; necessarium magis est ut super notis praescriptis cantetur, neque ullum fiat notarum additamentum aut crispatio vocis seu frequentamentum aut arbitrarius depressus concentus et alia huiusmodi: quae praeterquam quod extra regulam essent, locum dare possent ineptiis, dissonantiis et risum etiam circumstantibus movere, quod functionem luctus moestiae et gravitatis plenam maxime dedecret. Multo autem peius esset si Passionis cantui iunge-

sententiam nostram hac super re proferre, neque aliud nobis licet quam proponere et ostendere quid sit iuxta leges ecclesiasticas faciendum.

Solet quibusdam mirum videri, quod Caeremoniale medium locum attribuat Diacono cantori, non illi Diacono qui Christi personam agit. Nobis quidem evidens ratio videtur, nempe quia Diaconus cantor maiorem aliis partem canere debet. Diaconus autem qui Christi partem agit, licet adstet cantori dextrorum, tamen proprius abest ab Altari, qui locus hac de caussa dignior videtur.

retur sonus organorum, cymbali, physarmonici aut aliorum instrumentorum, quod contra leges ecclesiasticas esset omnino.

98. Celebrans, ut superius dictum est, Passionem leget simul ac incipiet ipsa cantari; non nihil morae interponet ad illa verba *emisit spiritum*, sed non geniculabit; perget deinde legere Passionem usque ad eam partem quae tono Evangelii cantabitur. Quum legere Passionem desierit, convertetur ad illius cantores, ut in cantu Evangelii: Diaconus eadem positione ac Celebrans stabit in gradu superiore et in eadem cum ipso linea et Subdiaconus in plano ante infimum gradum eadem cum Diacono linea. Tum Celebrans, tum Ministri palmam dextera sustinebunt.

99. Ad illa verba *emisit spiritum* Celebrans et Ministri eodem loco eademque positione, qua erunt, congeniculabunt: tres cantores in genua procubent versus librum, ceteri omnes loco quisque suo, exceptis Cappellanis sustinentibus librum, qui perseverabunt stare. Assurgente Celebrante, consurgent etiam ceteri omnes et cantus Passionis continuabitur usque ad finem nempe ad eam partem quae a Diacono erit cantanda.

100. Quum cantores Passionem canere desierint, qui Evangelistae partem egerit, librum claudet ac secum referet ut in accessu ad Altare: tres cantores coibunt in medium chori ante Altare, videlicet Cantor medius inter alios duos, a dextra qui Christi, a laeva qui turbarum partes sustinuit et post ipsos clerici seu cappellani, genuflexionem, ad Altare, reverentiam ad chorū prius ex parte Evangelii, deinde Epistolae conficient. Praecedet Caeremoniarius, tum qui Evangelistae personam egit, deinde qui turbarum, postremo qui Christi, ac sequentibus tribus clericis seu cappellanis exhibunt de choro: in aditu presbyterii recipient bireta et capite operto redibunt in sacrarium, ubi sacris vestibus exuentur. Clerus in choro, palmis depositis, considebit.

101. Ubi cantus Passionis completus erit, Caeremoniarius palmam Diaconi et Subdiaconi accipiet, easque in abaco poni iubebit. Celebrantis palmam accipiet Diaconus ac tradet Caeremoniario. Celebrans accedet ad medium Altare et recitat *Mun-*

da cor meum etc. cum *Iube, Domine, etc.* Subdiaconus ascendet ad Altare, accipiet Missale eum cussino seu legili et deferet illud in cornu Evangelii. Diaconus descendet ad abacum, dimittet planetam plicatam, si utetur, sibi induet stolam latiorem et sumptum Evangeliarium ad Altare afferet ritu usitato.

102. Interea Celebrans ultimam Passionis partem non se signans leget, sed in fine ipsius Subdiaconus respondebit *Laus tibi, Christe.* Praesto erit etiam thuriferarius cum thuribulo.

103. Quum Celebrans legerit ultimam partem Passionis, redibit ad medium Altare et Diaconus ei ministrabit incensum quod ille ponet in thuribulo cum benedictione. Thuriferarius coabit cum Acolythis, qui procedent iunctis manibus, nam non gestabunt candelabra, et ante Altare subsistent: Subdiaconus ante Altare descendet: Diaconus recitat *Munda cor meum*, accipiet librum, benedictionem a Celebrante petet et additus Subdiacono, Acolythis ac thuriferario, praemissis ad chorum reverentiis, procedet ad ultimam Passionis partem tono Evangelii cantandam: non tamen signabit librum nec seipsum, non dicet *Dominus vobiscum*, nec *Sequentia* etc. sed thurificato libro, incipiet statim canere *Altera autem die* etc.

104. Celebrans convertetur ad Diaconum et Caeremonarius ei dabit palmam. Clerus consurget et palmam recipiet ad verba praedicta. Quum Diaconus canere desierit, Celebrans suam palmam tradet Caeremoniario; itemque Clerus in choro deponet palmam, quae manu amplius non sustinebitur ne ad elevationem quidem. Subdiaconus textum Evangelii osculandum afferet Celebrianti, qui postea a Diacono thurificabitur.

105. Nulla autem in hac Missa solemini notanda variatio occurrit, nisi quod in ipsa legitur ultimum Evangelium s. Joannis loco alterius in Missis lectis praescripti, quod in functione benedictionis palmarum cantatum est.

DE RELIQUIS MAIORIS HEBDOMADAE DIEBUS

CAPUT XXIII.

1. Nullus hisce diebus peculiaris sese offert ritus, de quo singillatim facienda sit mentio.
2. Altaris ornatus et reliqua omnia disponentur ut in Dominica praecedenti.
3. In fériis III. et IV. pro cantu Passionis servabitur methodus praescripta in Dominica Palmarum. In feria autem quarta cantabitur prima lectio a clero superpellicio induito, ut superius cap. VI. num. 10. indicatum est.

4. Notandum autem quod a meridie feriae IV. usque ad completam functionem Sabbati sancti locus esse non potest expositioni SS. Sacramenti pro supplicationibus novendialibus, pro triduis aliisque functionibus huiusmodi.

5. Officium vero Superioris est providere ne quid pro functionibus sequentium dierum desit quod opus esse possit.

DE MATUTINO TENEBRARUM

CAPUT XXIV.

1. In fériis IV. V. et VI. maioris Hebdomadae, vespere cantatur Matutinum cum Laudibus, quod ante occasum solis compleendum erit. Ad annunçandum Matutinum feriae IV. pulsabuntur ecclesiae campanae festivo more, non ita duobus subsequentibus diebus quibus campanarum sonus intermittitur. Si in Altari maiore servaretur SS. Sacramentum, transferetur in aliud sacellum sive Altare laterale.

Quae sint praeparanda

2. Altare maius exornabitur pallio violaceo, tobaleis et sex candelabris ex aurichalco cum candelis ex cera communi et Cruce simili cooperta velo violaceo. Super gradibus sternetur tapetum violaceum. In Matutino feriae V. vespertino tempore Altare erit omnino denudatum et aderunt tantum sex candelabra ex aurichalco aut ex aere cum candelis ex cera communi et Cruce cooperta velo nigro: vespertino autem tempore feriae VI. ad Matutinum, Altare ut in feria quinta erit dispositum, sed Crux erit detecta.

3. Quo loco Epistola cantari solet, statuetur candelabrum ligneum, in cuius culmine aptatum erit triangulum pariter ligneum, quod sustinebit quindecim candelas aequales ex cera communi: prope candelabrum aderit hasta cum extinktorio ad candelas extinguendas et seorsim praeparabitur scabellum seu brevis scala ut suo tempore possit tolli candela, quae in summitate erit (a). Si Altare esset orientale, seu versum ad populum, ut in basilicis, quae formam antiquam retinuerunt, praeparabitur etiam laterna grandis lignea ex toto clausa prope latus Epistolae Altaris, in qua condenda est candela accensa. Aderit et alia hasta pariter instructa extinktorio; qua candelae super Altari ardentes extinguui possint.

4. In medio choro ponetur legile maioris formae sine ullo tegumento, sed imposito libro, qui contineat lamentationes cum notis musicis et lectiones in Matutino cantandas.

In functione

5. Si Clerus ecclesiae in qua facienda est functio, teneatur peragere officium, ante Matutinum recitatitur Completoritum ritu in rubricis Bréviarii Romani praescripto. Sin haec obligatio non erit, Completorium omittetur.

(a) Omnes candelabri triangularis candelae esse debent ex cera communi, etiam illa quae in culmine erit et accensa servabitur.

6. Innuente Caeremoniario, candelae Altaris et candelabri triangularis ab Acolythis accendentur, et Clerus in sacrarium congregatus signo campanulae vespere feriae IV. et signo crotali vespere feriae V. et VI. proficiscetur ad Altare maius ordine constituto cap. I. huius libri num. 4. et seq.

7. Statim ac suo quisque loco aderunt, congeniculabunt omnes et orationem recitabunt *Aperi, Domine, os nostrum* etc. deinde consurgent et stantes ac secreto recitabunt *Pater, Ave* et *Credo*. Caeremoniarius qui aderit prope superiorem sive digniorem Cleri, primum chori stallum occupantem, postquam dictum erit *Pater Ave*, et *Credo* innuet cantoribus, ut statim primam antiphonam primi nocturni cantare incipient, post antiphonam duo ex illis eodem loco quo cantata erit antiphona, intonabunt primum psalmum.

8. Ad intonationem psalmi chorus considebit et caput bireto cooperiet.

9. Caeremoniarius signum faciet ad illam chori partem, ad quam spectabit continuare cantum psalmi; idque observabitur in illis praesertim ecclesiis, in quibus quum officium quotidianum non fiat, accidere forte posset in continuatione cantus psalmi aliqua hallucinatio.

10. In Psalmorum fine omittetur *Gloria Patri*, sed in ultimo aut penultimo verbo fiet quaedam inflexio vocis, vel producetur aliquanto cantilena.

11. Psalmo absoluto, statim assurget Acolythus extinguendis candelis delegatus, et veniens ad candelabrum triangulare extinguet candelam ultimam impositam extremitati trianguli versus partem Evangelii et ad suum locum redibit.

12. Post psalmum repetetur antiphona a cantoribus, qui pariter canendo adiicient secundam, deinde secundum psalmum intonabunt ut supra, atque hanc methodum deinceps sequentur pro reliquis antiphonis et psalmis.

13. In fine secundi psalmi Acolythus alteram extinguet candalam, quae sita erit in extremitate trianguli a latere Epistolae, in fine tertii extinguet penultimam versus latus Evangelii, in fine quarti penultimam a latere Epistolae, atque ita deinceps alternatim in fine uniuscuiusque psalmi.

14. Repetita a cantorum choro **tertia antiphona**, qui duo cantores intonabunt psalmos, cantabunt versiculum et chorus eis respondebit.

15. Chorus nudabit caput, consurget et secreto recitabitur *Pater noster* nec a superiore indicabitur.

16. Interea Caeremoniarius aut aliis quisquam vice illius perget ad invitandum inclinatione capitis **eum**, qui canere primam lamentationem debebit, et comes illi addetur a sinistris simulque procedent ad legile in medio choro positum, et ibi genuflexionem ad Altare facient ac reverentiam ad chorūm versus partem prius Evangelii, deinde Epistolae.

17. Chorus considebit et cantor incipiet lamentationem canere cantu praestituto, attendens quae superius monimus cap. XXII. num. 97. pro cantoribus Passionis. Post lamentationes seu lectiones omittetur *Tu autem Domine* etc. iterata autem ad Altare genuflexione et ad chorūm reverentia, redibit cantor ad locum suum, ubi salutabit Caeremoniarium, qui comitatus fuerit, ac sedebit.

18. Absoluto primae lamentationis cantu, chorus cantorum primum responsoriū cantabit, et sub ipsius finem Caeremoniarius invitabit secundae lamentationis cantorem, et prorsus ut in prima omnia peragentur, idque observabitur in **tertia** et in lectionibus secundi et tertii nocturni.

19. Post cantum noni responsoriū chorus perget sedere et chorus cantorum cantabit primam antiphonam Laudum, tum intonabitur psalmus *Miserere*, quemadmodum de primo psalmo primi nocturni traditum est, et Laudum cantus continuabitur.

20. Repetita in notis quinta Laudum antiphona, duo praedicti cantores cantabunt versiculum et chorus interea sedebit, tum a cantorum choro cantabitur antiphona ante *Benedictus*, choro adhuc sedente.

21. Ad intonationem cantici *Benedictus* Clerus in choro consurget seque signabit. Ad versiculum *Ut sine timore* etc. qui clericus candelas extinxerit candelabri triangularis, sumet hastam longiorem et candelas Altaris extinguet, singulas nempe singulis versiculis, a praedicto incipiendo; easque extinguet

eodem ordine quo candelas extinxit candelabri triangularis, videlicet ultimam ex angulo Evangelii, tum ultimam ex angulo Epistolae, deinde penultimam ex angulo Evangelii, et penultimam ex angulo Epistolae, postea illam quae adstat Crucis e latere Evangelii, postremo alteram Crucis adstantem ex latere Epistolae.

22. Vespere feriae IV. dum cantabitur canticum praedictum, unus vel duo clerici extinguet omnia lumina in ecclesia ardentia, exceptis lampadis quae apud Altare SS. Sacramenti ardebunt (a).

23. Cantato cantico *Benedictus* cum inflexione vocis in fine ultimi versiculi, Clerus considebit et cantores repetent canendo antiphonam.

24. Interea dum antiphona repetetur, Acolythus sive clericus qui candelas Altaris extinxerit, deposita hasta qua extinxerit cereos, admovebit, si opus fuerit, scabellum ad candelabrum triangulare, tollet e summittate illius ultimam candelam accensam, veniet ad Altare eamque sustinebit in latere seu cornu Epistolae. Absoluto autem cantu praedictae antiphonae, candelam adhuc accensam abscondet post Altare, vel in laterna praeparata, ut superius dictum est.

25. Attoto lumine, incipietur cantari antiphona *Christus factus est* etc. et universi congenericulabunt. Deinde secreto recitatitur *Pater noster* ac post ipsum modulata et flebili voce cantabitur *Miserere* alternatim a choro, vel defectu vocum concentum facientium, recitatitur commode et submissa voce.

26. Superior eodem vocis tono, non dicens *Dominus vobiscum neque Oremus*, recitat orationem *Respice, quae sumus, Domine* etc. usque ad conclusionem *Qui tecum* etc. quam dicet secreto.

27. Oratione completa, Caeremoniarius manu pulsabit scannum vel librum, et ceteri omnes paullum fragoris facient, sta-

(a) Lampadae, quae extinctae sunt sub finem Matutini feriae IV, non sunt amplius accendendae usque ad functionem Sabbati sancti, exceptis illis tantum, quae ardent ante Altare, in quo SS. Sacramentum asservatur.

timque cessabunt quum clericus, qui candelam accensam abscondebat, rursus eam ostendet.

28. Candela accensa monstrata, statim omnes consugent et quo ordine in chorum venerunt, eodem in sacrarium redibunt. Candela praedicta ab acolytho extinguetur et in sacrarium referetur.

29. Postquam Clerus e choro excesserit amovebitur candelabrum triangulare e loco, quo positum erat, et referetur in sacrarium aut in cubiculum contiguum, ne impedimento sit functionibus matutinis temporibus, quae sequuntur, peragendis.

FERIA V. IN COENA DOMINI

CAPUT XXV.

Quae sint praeparanda

1. Altare maius exornabitur festive candelbris nobilibus sex numero cum candelis albis et Cruce simili candelbris, contecta velo albi coloris. Praeter tres tobaleas, quae tali modo sternentur super Altare, ut facile inde tolli possint, apponetur pallium album, facile et ipsum amovendum, et super gradibus nobile tapetum. In Altari aderit legile seu cussinus albus ac Missale tegumento albo instructum ac tabellae secretarum seu charte gloriae. Si in choro Altaris maioris recitabuntur Horae minores ante Missam, velo albi coloris Crucis superponetur velum violaceum, tollendum ante Missam, itemque pallio albo superponetur alterum violaceum ante Missam et ipsum tollendum.

2. Scamnum Celebrantis et Ministrorum contegetur tapeto vel panno serico albi coloris, ac super abaco alba tobalea coperto, praeter ea quae notata sunt pro Missis solemnibus, ponetur calix cum patena, palla, velo exiguo serici albi, quod totum calicem conteget et vitta sericea alba, qua velum ipsum calici alligari possit: super patena adhibenda in Missa aderunt

bipae hostiae maiores, altera pro Missa, altera servanda in calice praedicto: pixis operculata et particulae pro Communione Cleri et populi quoque, si ecclesia erit paroecialis; tobalea linea in Communione ad Altare adhibenda: vasa vitrea cum vino et aqua et mantilia pro purificatione communicandorum, si mos erit; stolae albi coloris numero sufficienti adhibendae in Communione Sacerdotum; schedulæ populo in Communione distribuendae, si ecclesia erit paroecialis; velum humerale nobile pro Celebrante; pluviale pro eodem; intorticia vel candelæ a Clero in processione gestandæ ac duo thuribula cum naviculis pariter in processione adhibenda.

3. Juxta abacum ponetur Crux processionalis velo violaceo contecta.

4. Propè aditum presbyterii parieti applicitum adorit umbruculum album hastile.

5. Si populo administrabitur Communio, ponentur in balaustris tobaleæ.

6. Apparabitur sacellum, in quo exponetur Sacramentum (a) et eius Altare exornabitur sufficienti numero candelabrorum

(a) Feria V. in coena Domini recurrat memoria institutionis SS. Eucharistiae. Quum propter officia lugubria non liceat solemniter hac die celebrare huius institutionis festum, exponitur SS. Sacramentum in sacello laterali, ut fideles ipsum venerentur et adorent cum gratiarum actione pro singulari accepto beneficio. Quapropter perperam haec expositio appellatur *Sepulcrum*, quandoquidem in Sacramento Eucharistiae Christus Dominus est vivus et impassibilis. Commemoratio mortis Redemptoris nostri ab Ecclesia postridie celebratur, qua quidem die ipsa abstinet Sacrificio, Crucem adorat et a sacris templis removet Sacramentum. Hac igitur de causa Sacellum in quo expositio SS. Sacramenti fiet, festivo more parabitur cum lumen copia, cum floribus aliquisque ornamentiis quae solemnitatem praeseferant, neque locus omnino esse potest pannis nigris aut luctuosis aliquisque signis quae solemnitatem hanc dedebeat. Immo nullatenus probandus est usus in quibusdam ecclesiis receptus, exponendi contra regulam imaginem Christi vita functi subtus Altare, ut hac re significetur sepulcrum, siquidem toto Passionis tempore imagines velo contectae sunt, et insuper in hac expositione nihil minus spectatur quam Christi sepulcrum. Eadem ratione improbanda est consuetudo hinc inde apponendi imagines Angelorum deflentium habitu et

cum candelis albis, in media illius parte aderit urna, in qua condetur Sacramentum, cum palla vel corporali intra ipsam cumque clavicula in ostiolo; id potro cavendum, ne, quum urna clausa erit, appareat ex ulla parte calix intus inclusus: praeterea tobaleae super Altare, pallium album et tapetum super gradus aptabitur. Poterit etiam exornari Altare et sacellum vasis cum floribus virescentibus et fictis. Caveatur etiam ne quid ornamenti sit quod luctum significet; sed omnia laetitiam ostendant.

7. Cetera Altaria instructa adhuc erunt Cruce velata, candelabris cum candelis, ac tobaleis quae facile tolli possint. Sed nullae in ipsis ardebunt lampadæ nisi in Altari in quo recondetur SS. Sacramentum.

8. Si ecclësia fuerit paroecialis, ponentur tobaleae super balaustrio et conopeum violaceum imponetur tabernaculo Altaris, in quo asservabitur SS. Sacramentum.

9. In sacrario praeter paramenta albi coloris pro Missa, ut in aliis Missis solemnibus, in promptu erunt binae stolæ violaceæ, altera pro Célébrante pro Diacono altera, quibus utensur in denudatione Altarium, ac tunicella albi coloris cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui Crucem in processione gestatus erit.

10. Praeterea in eodem sacrario praeparabitur locus remotus, ubi decenter reponi possit SS. Sacramentum pro infirmis, videlicet aderit tabernaculum cum corporali vel palla intra ipsum, clavicula claudendum, super Altari vel etiam tabula coperta alba tobalea, quatuor candelabra cum candelis et lampadæ. In promptu etiam erit parvum umbraculum album, duo intorticiæ, velum humerale album, stola alba, superpelliceum, claviculae tabernaculorum et corporale, ut debito tempore fieri

instrumenta Passionis sustinentium, et alia eiusmodi, quum haec abhorrent a mente et fine quem sibi in tali occasione Ecclesia proposuit. Quod si quis requireret quam ob rem SS. Sacramentum exponatur inclusum, non sub aspectum oculorum in Ostensorio, respondetur illud esse veteris ritus vestigium, etenim expositio patens SS. Sacramenti non est valde antiquæ institutionis.

possit SS. Sacramenti in sacerarium translatio, ut suo loco notabitur.

In functione

11. Hora praestituta, omnium campanarum sono congregabitur Clerus in sacerarium, et accensis candelis Altaris ibit in chorum et Horas minores recitat. Ordo ad chorum procedendi cap. I. huius libri n. 4. et seq. iam est descriptus. Illuc quum venerit, unusquisque suo loco geniculabit ei dicet *Aperi Domine* etc. Stans autem et secreto recitat *Pater*, *Ave* et *Credo*. Tum innrente Superiore, cantor destinatus, qui suo loco stabit, incipiet psalmum *Deus in nomine tuo* etc. et a choro alternatim continuabitur sed submissa voce, itemque reliqui psalmi: initio primi psalmi chorus considerabit: post tres psalmos universi nudabunt caput, consurgent, geniculabunt, et antiphonam recitabunt *Christus factus est* etc. Deinde *Pater noster* secreto et *Miserere* submississima voce; absoluto psalmo *Miserere*, Superior pariter submissa voce nec praemittens *Oremus* recitat orationem *Respice, quæsumus, Domine*, etc. cum conclusione secreta. Chorus consurget, recitat secreto *Pater* et *Ave* et incipiet psalmus *Legem pone* Hora tertia, atque ita deinceps fiet ad Sextam et Nonam, observando quiquid pro Hora prima innutum est.

12. Recitatis Horis minoribus, tolletur velum violaceum de Cruce, in qua supererit alterum albi coloris; item ab Altari amovebitur pallium violaceum et apparebit alterum albi coloris.

13. Dum in choro recitabuntur Horae minores, in sacerario Celebrans et Ministri induentur paramentis albi coloris.

14. Post recitatas Horas minores exibit e sacerario Celebrans cum Ministris et fient illa omnia quae praescripta sunt in aliis Missis solemibus, ut cap. IV. notatum est. Sonabitur organis quum Celebrans et Ministri e sacerario egredientur.

15. In confessione omittitur psalmus *Judica me Deus* nec dicitur *Gloria Patri* in introitu.

16. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* pulsabuntur festivo more campanæ, quibus amplius non sonabitur usque ad

intonationem eiusdem hymni in Missa Sabbati sancti: sic etiam aliquandiu sonabunt campanulae quae aderunt in ecclesia neque ipsae amplius usque ad Missam Sabbati sancti, ut supra, pulsabuntur. Organis autem sonabitur dum totus hymnus *Gloria* cantabitur, et ipsa, ut campanae, usque ad Missam Sabbati sancti tacebunt.

17. In Missa una tantum oratio recitabitur. Pro Communione Cleri observabitur quod superius cap. V. declaratum est. Celebrans ponens post offertorium Hostias iam oblatas in corporali, meminerit ex una parte corporalis eiusdem seponere Hostiam, quae intra Calicem reponenda erit, si minoris esset mensurae, ne difficile sit eam ibi reponere.

18. In fine psalmi *Lavabo* Celebrans omittet *Gloria Patri*. Ad *Sanctus* et ad elevationem non pulsabitur campanula (a). Clerici sustinentes intorticia perstabunt genibus flexis etiam post elevationem, quoniam administranda erit Communio. Recitatitur et cantabitur *Agnus Dei*, sed pax non dabatur, ideoque postquam Diaconus et Subdiaconus cum Celebrante recitaverint *Agnus Dei*, genuflectent ad Sacramentum, Diaconus transibit ad laevam, et Subdiaconus ad dexteram Celebrantis ubi remanebunt pro suo ministerio.

19. Duo clerici eligentur ad tradendas stolas Sacerdotibus, qui de sacra mensa participabunt. Clerici illi post *Agnus Dei* discedent de loco suo, genuflectent simul in medio ad Sacramentum, venient ad abacum, accipient stolas ibi praeparatas, redibunt in medium chorum ante Altare, iterabunt genuflexionem ad Sacramentum, dirimentur ac pergent in chorum alter in latus Evangelii, alter Epistolae et stolas tradent Sacerdotibus. Si stolae numero satis non essent pro numero Sacerdotum, clerici predicti paullo ante quam Diaconus cantet *Confiteor*, sument ex abaco stolas, consistent a lateribus Altaris easque tradent Sacerdotibus ad Altare accendentibus ut communicent, a quibus post Communionem eas recipient et reliquis communici-

(a) Quod ad ritum attinet quatiendi crotalum ad *Sanctus* et ad elevationem, de quo disputatur a Clericato, Merati aliisque, monebimus id neque a rubrica Missalis nec Cæremoniali Episcoporum praescribi.

candis dabunt. Aderunt bini alii clerici, qui genuflexi in gradu superiore Altaris a lateribus, tobaleam communicandis sustinebunt. Eligentur etiam quidam ex clericis, qui purificationem, si fieri soleat, communicatis administrent.

20. Dum Celebrans dicet *Domine, non sum dignus*, Caeremoniarius ex abaco accipiet alterum calicem cum patena, palla, velo albo et vitta, afferet ad Altare ibique ponet in latere Epistolae.

21. Postquam Celebrans Calicem consummaverit, ipsum palla cooperiet Subdiaconus: Diaconus et Subdiaconus genuflectent ad Sacramentum et locum mutabunt, nempe Diaconus ad dexteram, Subdiaconus ad laevam Celebrantis transibit. Caeremoniarius alterum calicem vacuum ponet iuxta corporale. Celebrans cum Ministris genuflectet.

22. Celebrans accipiet Hostiam maiorem, quae ex una parte corporalis aderit, eamque ponet in Calice, quem ei sustinebit Diaconus intra corporale, animum advertens ad eam ponendam leniter nec vim adhibendam, ne forte frangatur. Diaconus quin Calicem cum Sacramento a corporali amoveat, imponet calici pallam, deinde patenam inversam super pallam, seu quod idem est, concavam patenae partem super calicem, et velum album supra extendet: Celebrans dexteram seu digitum medium et annularem imponet velo et patenae, ac Diaconus adstringens velum circa pedem cohibebit ipsum supra nodum calicis.

23. Composito tali modo calice, Celebrans dexteram retrahet ad ipso, et Diaconus eumdem ponet in medio corporali versus Crucem, calicem vero Missae versus cornu Evangelii, sed intra limites corporalis; tum accipiet pixidem cum particulis, eamque ponet ante Calicem velo contectum, in quo conditum erit Sacramentum eique detrahet operculum.

24. Ministri genuflectent ad Sacramentum et descendant in gradum superiore Altaris uterque ex ea parte in qua erit, nempe Diaconus ex parte Epistolae Subdiaconus ex parte Evangelii. Diaconus inclinatus cantabit *Confiteor* pro Communione, quae peraget ritibus cap. V. num. 6. et seq. descriptis.

25. Celebrans antequam sumat purificationem, animum ad-

vertet ad fragmenta patena colligenda eo loco quo erat s. Hostia, quae clausa erit intra calicem.

26. Post Communionem clerici intorticia sustinentes convergent, et facta genuflexione ad Sacramentum tantummodo, ad intorticia deponenda discedent.

27. Celebrans ablutionem accipiet super Altari sed extra corporale, sine genuflexione et perstans in medio, paullum tantum conversus ad latus Epistolae.

28. Clerus in choro non considebit post Communionem, ut ratio habeatur SS. Sacramenti in Altari expositi.

29. Post haec Ministri, quin genuflectant a lateribus Celebrantis, locum mutabunt, ut in aliis Missis, sed genuflectent in medio post Celebrantem. Subdiaconus calicem cooperiet et ad abacum referet, sed relinquet corporale, super quo erit SS. Sacramentum.

30. Interea duo vel plures clerici accendent et in promptu habebunt intorticia vel candelas accensas Clero distribuendas processionis caussa; item duo thuriferarii praeparabunt thuribula cum igne in fine Missae adhibenda: in sacrario se parabit amictu, alba, cingulo, et tunicella albi coloris Subdiaconus Crucem gestaturus: duo clerici prompti erunt ad transferendum umbraculum hostile ante Altare, vel ad ingressum presbyterii, quum Sacrum peractum erit, et ad tradendas hastas dignioribus de Clero, quos admonebit prius et invitabit Caeremoniarius: clericus aliquis vel etiam Acolythi explicabunt in scamno Celebrantis et Ministrorum pluviale, quo ipse Celebrans induendus erit, atque unus vel plures clerici candelas accendent in sacello, in quo exponetur SS. Sacramentum.

31. Si Cleri numerus esset exiguis, neque adesset Subdiaconus qui paratus ferret Crucem, supplere poterit clericus superpellicio indutus.

32. Postquam Celebrans ablutionem sumpserit, et labra purificatorio absterxerit, calicem Subdiacono committet, genuflexionem uno genu efficiet, manibus insistens Altari (quod etiam deinceps faciet, nisi aliter praecipiatur) et in latus Epistolae transibit, ubi e Missali leget versiculum *Communio*.

33. Redibit Celebrans ad medium Altare, genuflectet, Altare osculabitur, convertetur ad populum non directe, sed a latere super sinistram suam, paullum vertens humeros ad latus Evangelii et cantabit *Dominus vobiscum*. Ministri sequentur Celebrantem, ut in aliis Missis, et cum ipso congruent in genuflexionibus, quas loco uterque suo exsequuntur. Celebrans convertetur ad Altare, iterabit genuflexionem, rursus transbit in cornu Epistolae et cantabit *Postcommunio*: redibit deinde, ut antea, ad medium Altare, genuflexiones faciet, cantabit *Dominus vobiscum* paullum conversus ad populum ac Diaconus paullum conversus, ut Celebrans, cantabit *Ite Missa est*.

34. Convertetur Celebrans ad Altare genuflectens simul cum Ministris et recitat orationem *Placeat* etc. Ministri autem recessent in gradum superiorē a lateribus ut benedictionem accipiant.

35. Post *Ite Missa est* respondet chorus cantando *Deo gratias*, siquidem non amplius organis sonatur.

36. Celebrans Altare osculabitur, dicet ritu solito *Benedicat nos omnipotens Deus* et ad verbum *Deus*, non inclinabit caput ad Crucem, sed genuflectet, se convertet ut ad *Dominus vobiscum* et benedictionem populo impertiet: deinde quin circulum compleat et genuflexionem iteret, convertetur super sinistram suam, appropinquabit ad latus Evangelii et recitat Evangelium s. Ioannis, non tamen signabit Altare dicens *Initium*, sed seipsum tantum, et ad *Verbum caro factum est* genuflectet versus Sacramentum.

37. Hoc autem tempore distribuentur Clero candelae vel intorticia, introibit in chorū Subdiaconus, qui Crucem in processionem gestatus erit et cum debitis genuflexionibus consistet prope Crucem eamdem, ac duo thuriferarii cum thuribulis et naviculis se sistent iuxta scamnum Celebrantis, ubi aderunt etiam Acolyti adiuturi Ministros, ut infra declarabitur.

38. Sacro peracto, Celebrans cum Ministris in suppedaneo genuflexionem efficient ad Sacramentum; de Altari a latere descendenter ad scamnum, quo sederint in Missa: caveant autem Ministri ne manibus insistant Altari, quum genuflexionem efficient.

39. Ad scamnum ubi venerint, Celebrans et Ministri ad-

vertant ut tergum ad ipsum scannum convertant, non ad Altare ratione SS. Sacramenti. Ibi Ministri, adiuvantibus Acolythis, deponent manipulos, Celebrans planetam et manipulum, adiuvante Caeremoniario; et pluviali induetur, paramenta praedicta a clero in sacrarium referentur.

40. Acolythi, statim ac manipulos detraxerint Ministris, pergent ad abacum sumptisque candelabris coibunt cum altero Subdiacono qui accipiet Crucem et medius inter ipsos procedens, in aditu prope balaustrium consistet.

41. Si Clerus erit numerosus, statim initium processionis fiet, secus expectari poterit donec Celebrans accipiat Sacramentum, et intonet hymus *Pange lingua* etc. In exitu de choro observabitur methodus cap. III. lib. I. §. 14. descripta.

42. Ubi Celebrans indutus erit pluviali, procedet ante Altare cum Ministris, fimbrias pluvialis eius sustinentibus, et in plano ante infimum gradum genuflectent utroque genu ad Sacramentum, deinde consurgent et in gradu infimo geniculabunt.

43. Interea processio ordinabitur, ut infra, et unus e clericis velum humerale Celebrantis in promptu habebit.

44. Postquam Celebrans et Ministris brevi tempore oraverint, innuente Caeremoniario, Celebrans cum Ministris consurget, et convertetur aliquantulum super sinistram suam, non recedens de medio Altari: Subdiaconus ad eius dexteram approximabit et fimbriam pluvialis sustinebit: accendent ad Altare duo thuriferarii, qui stantes alter post alterum obiicient ei thuribulum apertum: Diaconus incensum ei ministrabit sine osculis: Celebrans sine benedictione nec recitans consuetam formulam *Ab illo benedicaris* etc. demittet incensum in thuribula; deinde medius inter Ministros una cum ipsis in gradu infimo rursus geniculabit.

45. Accipiet Celebrans a Diacono sine osculis unum ex thuribulis ac triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit: restituet thuribulum Diacono, hic thuriferario, qui simul cum altero thuriferario perstabant stare in lateribus Altaris ante gradus, ut officio suo in processione fungantur.

46. Diaconus postquam thuribulum reddiderit thuriferario,

assurget, accipiet a clero vel a Caeremoniario velum humerale et humeris Celebrantis imponet illud: Subdiaconus velum ipsum Celebranti ante pectus alligabit. Deinde Diaconus ascendet ad Altare, genuflexionem ad Sacramentum uno tantum genu efficiet, humeris paullum conversis ad latus Epistolae ratione Celebrantis, assurget, reverenter accipiet Calicem, in quo conditur SS. Sacramentum, dextera infra cuppam, sinistra infra pedem, se convertet super dexteram suam et porriget illum Celebranti.

47. Celebrans reverebitur SS. Sacramentum, Calicem accipiet ponens sinistram nodo et dexteram supra patenam et assurget. Diaconus statim genuflectet ad Sacramentum, assurget adiuvante Subdiacono accipiet utramque extremitatem anteriorem veli humeralis, et ipsis conteget Calicem et manus Celebrantis. Celebrans convertetur ut in processionem proficiscatur et Ministri prompte et simul se sistent a Celebrantis lateribus (a).

48. Simul ac Celebrans, ut supra dictum est, convertetur, ut in processionis ordinem proficiscatur, cantores incipient cantare hymnum *Pange lingua* eumque prosequuntur processionis tempore, excepta ultima illius parte, scilicet *Tantum ergo*, ac si opus fuerit, illum etiam repetent, resumendo tamen ex altera strophe *Nobis datus nobis natus* etc.

49. Processio autem disponetur et procedet hoc ordine. Praeibit Magistratus, si aderit: deinde Acolyti cum candelabris accensis et medius inter eos Subdiaconus tunicella indutus, qui Crucem processionalem gestabit: cantores qui cantabunt hymnum *Pange lingua*: clerici et Seminarium: Beneficiarii seu Mansionarii: sequentur Canonici, tum duo thuriferarii qui leviter agitantes thuribula adolebunt SS. Sacramentum: Celebrans postremo loco sub umbraculo hastili gestabit SS. Sacramentum medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt. In processione qui a dexteris incedet, dextera gestabit intorticum seu

(a) Donec Celebrans Sacramentum apud Altare et in presbyterio sustinet, non oportet eum comitari parvo umbraculo; quod si adhibendum esset, multo aequius ad balaustrium in Communione laicorum esset sustinendum.

candelam accensam, sinistra biretum; qui vero a sinistris incedat intorticum sinistra, biretum dextera ante pectus sustinebit. Si quis seu Beneficiarius seu Canonicus sive alius ob numeri disparitatem medius ibit inter alios duos, candelam sive intorticum dextera manu feret. Porro supervacaneum esse ducimus monere, quod unusquisque paullulum absit a praecedente ne cera forte fluente ex intortio seu candela vestem eius offendat. Qui thuriferarius dextrorum incedit, ferat sinistra thuribulum in summitate et dextera naviculam, qui vero incedit sinistrorum, thuribulum dextera, naviculam sinistra sustineat. Ex gestatoribus umbraculi, (a) ut debito ordine incedant, dignissimus sustinebit hastam primam ex parte Diaconi, secundus primam ex parte Subdiaconi, tertius secundam prope Diaconum, quartus secundam prope Subdiaconum, quintus primam post Diaconum, sextus secundam post Subdiaconum, eodemque ordine reliqui duo ultimas, si octo numero fuerint. Celebrans poterit cum Ministris tempore processionis recitare psalmos, sed sine *Gloria Patri* in fine. Processio non exhibet ex ecclesia, sed ipsam circumabit iuxta eius capacitatem et secundum positionem Sacelli, in quo SS. Sacramentum exponetur.

50. Processione ex Altari maiore profecta, Sacrista ab eodem amovet corporale, transferet in sacrarium res omnes, quae erunt in abaco, quaeque in Missa solemnni adhibitae erunt, et curabit, ut bireta Celebrantis et Ministrorum transferantur in sacellum, in quo exponetur SS. Sacramentum, nisi hoc officio aliis clericis fungatur.

51. Quum in sacellum, in quo fiet expositio, venerit processio, Subdiaconus gestans Crucem cum Acolythis subsistent prope aditum versus latus Evangelii: clerus autem consistet vel intra vel extra sacellum, in unum aut plures ordines se disponens iuxta capacitatam loci, sed illud notandum quod digniores esse debent propriores Altari. Thuriferarii consistent hinc inde a lateribus Altaris. Delegabitur clericus, qui scabellum seu brevem scalam, si opus fuerit, afferat Diacono. Gestatores umbraculi consistent in aditu sacelli vel etiam ante Altare, et

(a) Consule Caeremoniale Episcoporum lib. I. cap. XIV. num. 4.

umbraculum tradent duobus clericis delegatis, qui applicabunt illud ad alterutrum parietem proximum sacello, vel intra sacellum ipsum, eo quod in functione diei sequentis adhibendum rursus sit. Gestatores superius nominati ante Altare congeniculabunt.

52. Celebrans cum Ministris procedet ante Altare, ibique stabit. Diaconus se sistet ante Celebrantem super gradibus Altaris, genuflectet, ac detracto velo e manibus Celebrantis, Galicem dextera infra cuppam, sinistra ad pedem applicata accipiet, et assurget. Celebrans, tradito Sacramento Diacono, genukulabit in infimo gradu et adorabit illud. Diaconus postquam Celebrans Sacramentum adoraverit, convertetur ad Altare et Sacramentum condet in urna praeparata, ac si ascendere supra scabellum necesse sit, Caeremoniarius vel clericus quispiam sustentabit eum (a): apertum relinquet ostium urnae, descendet de scabello, genuflectet in suppedaneo, ut superius traditum est, redibit ad dexteram Celebrantis et in genua procumbet. Dum Diaconus operam dabit reponendo SS. Sacramentum, Subdiaconus Celebranti velum humerale expediet ac de humeris tollet, et clero alicui tradet. Aderunt etiam duo vel plures clerici, qui candelas et intorticia Cleri recipient, ut infra.

53. Statim ac Diaconus redierit ad dexteram Celebrantis, cantores intonabunt versiculum. *Tantum ergo* etc. deinde continuabunt alterum *Genitori genitoque* etc. Post verba *Veneremur cernui*, ad quae omnes se inclinabunt, assurget Celebrans cum Ministris, et ad Altare accedet thuriferarius qui aderit ex parte Epistolae: Celebrans eodem modo ac supra, incensum demittet in thuribulum praesentatum a thuriferario, qui stabit, Diacono incensum ei ministrante, et fimbriam dexteram attollente Subdiacono.

54. Celebrans rursus genibus flexis cum Ministris, accipiet a Diacono thuribulum, SS. Sacramentum triplici ductu thurificabit, et reddet thuribulum Diacono, qui thuriferario restituet.

(a) Sequuti sumus Caeremonialis Episcoporum dispositionem lib. 2. cap. 23. num. 13. « Diaconus accipiet de manu ipsius (Celebrantis) stantis sanctissimum Sacramentum, quod deponet *super Altari in loco praeparato* ».

Uterque thuriferarius coibunt ante Altare, genuflexionem duplicem simul efficient et redibunt in sacrarium ad thuribula deponenda.

55. Diaconus, reddito thuribulo thuriferario, assurget, ad Altare ascendet, genuflectet, ut supra, in suppedaneo, claudet urnam, in qua conditum erit SS. Sacramentum et claviculam ex ostiolo tollet ac tradet Caeremoniario (a). Descendet de scabello, genuflexionem iterabit in suppedaneo, redibit ad dexteram Celebrantis et rursus in genua procumbet.

56. Completo cantu *Genitori* etc. extinguentur a Clero intorticia et candelae, quae a clericis destinatis recipientur et in sacrarium referentur.

57. Innuente Caeremoniario, Clerus recta redibit ad Altare maius ad Vespertas recitandas, ut deinceps declarabitur, et in discessu de sacello fiet ab omnibus genuflexio duplex, servando ordinem cap. III. lib. I. descriptum. n. 208, praebunt autem digniores, ut cap. I. num. 5. huius lib. notatum est.

58. Ubi Clerus discesserit, Acolythi cum Subdiacono gestante Crucem directe se sistent ante Altare. Celebrans cum Ministris assurget ad nutum Caeremoniarii, tunc Acolythi, Ministri et Celebrans genuflexionem duplice ad SS. Sacramentum efficient ac recta in sacrarium redibunt. Extra sacellum Caeremoniarius biretum Celebrantis tradet Diacono, et hic Celebranti, deinde ipse Caeremoniarius dabit bireta Diacono et Subdiacono, qui simul cum Celebrante caput cooperient.

59. In sacrarium quum venerint, peractis reverentiis praescriptis, Acolythi candelas in candelabris extinguent et Subdiaconus, qui gestabat Crucem, illam deponet ac exuet paramenta quibus erat indutus: Celebrans autem et Ministri albis paramentis exuentur: Subdiaconus retinebit albam, Diaconus super alba sibi imponet stolam diaconalem violaceam, Celebrans et ipse stolam violaceam superponet albae decussatam in pectore, ibique expectabunt donec fiet Altarium denudatio. Stabunt

(a) Clavis custodiae, in qua conditum erit Saramentum, nulli committenda est quamvis nobili laico, sed in sacrario, ut clavis tabernaculi, asservabitur.

iuxta mensam ubi se paraverint, nec per sacrarium vagabuntur, sed poterunt interea privatim Vespertas recitare.

60. In choro autem, postquam illuc venerit Clerus et stolidum quisque suum occupaverit, recitabitur secreto *Pater noster* et *Ave Maria*. Cantor, qui stabit in extremitate chori ex parte ebdomadario opposita, recitabit antiphonam *Calicem salutaris* etc. Alter cantor adversus praedictum ex altera parte chori incipiet psalmum *Credidi propter quod* etc. qui alternatim a choro recitabitur, atque ita de reliquis psalmis et antiphonis. Ad primi psalmi intonationem chorus considebit et cantores tantum assurgent quum recitabunt antiphonas et psalmos incipient. Initio cantici *Magnificat* consurget chorus et unusquisque se signabit. Quod ad antiphonam *Christus*, ad psalmum *Miserere* et ad orationem *Respice*, quam dicet dignior Cleri, observabitur quidquid superius de horis minoribus traditum est. Vespere recitabuntur tono chorali sine cantu, submissa voce et *Miserere* voce submissiore.

61. Sub idem tempus Sacrista induitus superpellicio et stola albi coloris, afferens bursam cum corporali et claviculam, praecedentibus duobus clericis cum intorticiis accensis, et altero clero afferente velum humerale et parvum umbraculum, procedet ad Altare SS. Sacramenti. Hoc in Altari et in altero loco ad hanc rem in sacrario praeparato, binae saltem candelae huius actionis causa ardebunt.

62. Illuc quum venerint, clerici intorticia sustinentes consistent ante Altare a lateribus; Sacrista ante infimum gradum et prope eum alter clericus ferens velum et umbraculum: genuflexionem simul uno genu in pavimento conficient: clerici sustinentes intorticia geniculabunt: alter clericus umbraculum applicabit gradibus vel Altari: Sacrista ad Altare ascendet, cuius in medio explicabit corporale et aperiet tabernaculum: alter clericus in promptu habebit velum humerale.

63. Sacrista genua submittet et clericus praedictus imponet eius humeris velum, ipsumque ante pectus eius alligabit; accipiet deinde et aperiet umbraculum et in latere suppedanei geniculabit.

64. Sacrista assurget, s. Pixedem e tabernaculo educet, ponet in Altari, accipiet sinistra, et dextera cooperiet ipsam extremitatibus anterioribus veli humeralis, postea dexteram quoque Pixidi apponet. Convertetur et de Altari descendet: assurgent clericci cum intorticiis et ei praebunt, clericus alter sequetur eum, gestans umbraculum super Sacramentum.

65. In itinere recitabitur aliquis psalmus, omittendo *Gloria Patri*. Ex Altari supradicto ad sacrarium proficiscentur et venient in locum seu cellam iam dispositam: ibi clericci cum intorticiis in genua procumbent, et alter claudet umbraculum et relinquet seorsim: Sacrista tollet dextera extremitatem veli tegentis s. Pixedem, quam in tabernaculo manu eadem reponet: tum genuflectet, claudet porticulam tabernaculi ac tollet claviculam: deponet velum humerale, quod ibi cum umbraculo et intorticiis extinctis poterit relinqu; et unusquisque discedet.

66. Sacristae officium erit portam claudere huius cellae, in qua custodietur SS. Sacramentum, iubere accendi lampadas et candelas accensas extingui.

67. Quum Sacramentum ex Altari, in quo asservabatur, amotum erit, unus e clericis extinguet lampadas et candelas, tollet cónopoeum et corporale, de medio Altari, et claviculam tabernaculi in sacrarium reportabit. Tunc tabernaculi porticulam licebit relinquere apertam.

68. Dum in choro recitabitur *Miserere*, paullo ante aut post, secundum distantiam sacrarii ab Altari maiore, Celebrans cum Ministris et Acolythis, innuente Caeremoniario, reverentiam facient ad Crucem vel ad imaginem sacrarii et proficiscentur ad Altare primarium, ut Altarium denudationis initium ab eo facient. Illuc curabunt ut adsint statim ac completa erit Vesperarum oratio.

69. Praecedent Acolythi simul et iunctis manibus, sequetur Subdiaconus, tum Diaconus, postremo Celebrans iunctis manibus et capite operto.

70. In aditu presbyterii Acolythi dirimentur et ad latera Ministrorum transibunt; Ministri caput nudabunt, biretum tradent Caeremoniario et medium accipient Celebrantem, qui, ea-

pite detecto, biretum tradet Diacono. Diaconus biretum cum osculis acceptum Caeremoniario committet. Clerus in choro stabit. Celebrans, Ministri et Acolythi reverentiam simul ad chorūm conficient, primo versus partem Evangelii, deinde Epistolae: postea simul ante Altare procedent. Ante infimum gradum progressi exsequuntur respective reverentiam seu genuflexionem Celebrans, Ministri et Acolythi.

71. Sacrista cum suis clericis superpelliceo indutis aderit prope Altare transferendi caussa res omnes, quae ab illo tollentur.

72. Celebrans cum Ministris ascendent simul in suppedaneum et Acolythi in latera super gradus. In suppedaneo Celebrans voce mediecri et sine cantu intonabit antiphonam *Diviserunt sibi* quam chorus continuabit simul cum psalmo *Deus, Deus meus, respice in me* etc.

73. Id curandum a choro, ut psalmum praedictum ita sensim recitat, ut cum denudatione Altarium prorsus absolvatur.

74. Celebrans, intonata praedicta antiphona, adiuvantibus Ministris, tollet tres tobaleas alteram post alteram, relicita tantum tobalea cerata, qua tegitur mensa seu petra sacra: Acolythi autem amovebunt pallium, tabellas secretarum, tapetum, stragulum scamni Celebrantis et tobaleam abaci, atque hanc denudationem exsequuntur accurate et sine perturbatione. Relinquentur suo loco in Altari candelabra cum candelis et Crux velata tantummodo.

75. Denudato Altari maiore, descendent inde Celebrans, Ministri et Acolythi et facta, ut antea, reverentia vel genuflexione et ad chorūm inclinatione, procedent eodem ordine ad reliqua Altaria denudanda, initium sumendo ab illo quod proximum erit Altari maiori a cornu Evangelii, deinde ad alterum ex eadem parte, et sic de ceteris deinceps, ita ut ultimum quod spoliatur sit proprius Altari maiori e latere Epistolae. Celebrans et Ministri caput bireto cooperient exeentes e choro, quum ex altero ad alterum Altare transibunt.

76. Transeuntes ante Altare, in quo expositum erit SS. Sacramentum, genuflexionem duplēm conficient Celebrans, Mi-

nistri, clerici et quisquis alias illac transibit. Atque illud erit unicum Altare, quod relinquetur rebus omnibus instructum.

77. Altaribus cunctis denudatis, Celebrans eum Ministris redibit in chorum ordine superius descripto et subsistent ante Altare, non ascendentes in gradus ibique expectabunt donec ex toto recitetur psalmus et repetatur antiphona *Diviserunt* etc.

78. Postea Clerus, redibit in sacrarium ordine cap. IV. n. 233. et seq. huius libri notato, sequentibus Ministris et Celebrante, qui in sacristia sacra iudicamenta deponent.

79. Si Altaria magno essent numero, poterunt in eis denudandis adiumento esse et alii Sacerdotes, superpelliceo et stola violacea induiti; atque in eo casu necesse erit statuere antecedenter quae quotque Altaria a Celebrante, quaeque ab aliis Sacerdotibus exienda sint.

80. Post Altarium denudationem, si mos erit, poterit a Sacrista cum clericis tolli e vasis ecclesiae aqua benedicta et infundi in sacrarium, reservando eius partem in sacristia pro administratione S. Viatici et extremae unctionis si haec in hos dies inciderent. Quod si soleat relinquere in vasis suis, licebit hanc consuetudinem servare.

DE MANDATO SEU LOTIONE PEDUM

Quae sint praeparanda.

81. Mandati ritus quamquam in Missali enumeretur inter ritus huius diei, tamen non in omnibus peragitur ecclesiis, sed tantum in cathedralibus et in aliis ecclesiis regularium. In quibus igitur locis haec consuetudo recepta erit, monendum est, quod huiusmodi functio peragenda est in sacristia sive in alia aula capaci, sed omnino extra ecclesiam propter strepitum, qui hac in functione vitari non potest.

82. Quod spectat ad eos, quorum lavandi pedes erunt, tredecim numero viri esse debent et oportet ut essent pauperes, qui misericordi et liberali animo excepti, possint purgari illuvie, novis indui vestibus et ad prandium hac die vocari. Pro func-

tione autem aequum esset ut uniformiter albo colore induti essent, eaque de re possent sacci cuiusdam confraternitatis adhiberi. Praevidendum autem, ut facile possint exalceare dexterum pedem, qui abluendus ipsis erit. Sin erit in more positum, ut laventur pedes Canonicis, vel clericis sive aliis laicis, servabitur totum id, quod usu receptum est.

83. Itaque in capite aulae ad hanc rem gerendam constitutae, praeparabitur Altare instructum pallio violaceo, tobalea hinc inde a lateribus pendente, sex candelabris cum candelis e cera alba et in medio ipsorum Cruce aequali velo violaceo contecta: in cornu Epistolae aderit cussinus violaceus vel legile cum Missali exornato tegumento violaceo ad usum Celebrantis: gradus Altaris sive unus seu plures sint, tapeto violaceo cooperientur.

84. Prope Altare in latere Epistolae praeparabitur abacus ingens alba tobalea contectus, in quo ponetur Evangeliarium albo velamine ornatum; cincticulus seu pannus lineus exornatus reticulis ac taeniis longis e serico albo: urceus cum pelvi, manutergium et aliquantula medulla panis in pelvicula pro ablutione manum Celebrantis: praeterea plures urcei cum aqua calida et frigida cum duobus aut pluribus pelvibus grandioribus ad excipiendam aquam, quae de ablutis pedibus pauperum decidet, tredecim mantilia ad abstergendos eorum pedes: eleemosynae illis distribuendae, positae in pevicia et singillatim divisae.

85. In latere Evangelii collocabitur scamnum longum panno viridi cooperatum et cum gradu seu suppedali alto et lato in commodum Celebrantis, in quo scamno sedebunt pauperes, quem eorum pedes abluentur. Curabitur, ut sub scamno sit quoddam forum, quod loco cuiusque pauperis respondeat, ex quo deiici possit aqua illa, qua pes illius erit ablutus: quod si hoc fieri non posset, praeparabitur seorsim in capite scamni magna concha ex aere in quam effundi possit aqua in lotione adhibita.

86. Eadem in aula, si capax erit, statuentur subsellia seu scamna, quibus sedeat Clerus, secus poterit assistere stans iuxta Altare, vel prorsus abstinebit hac functione, et clerici tantum quibus opus erit ad hanc actionem, intererunt.

87. Ibidem in pavimento spargentur flores et herbae odorantes, et aulae ipsius parietes poterunt floribus exornari.

88. Praeterea septum fiet e scannis seu tabulis vel alio modo circum Altare et scannum pauperum, ut submoveatur nimia populi multitudo, quae forte impedimento esset et turbaret actiones Celebrantis et Ministrorum.

89. In aliquo cubiculo aulae contiguo vel alio modo prae-
parabitur locus idoneus pro sacristia. Statuetur ibi mensa capax
cooperata panno vel tobalea, in qua ponentur paramenta Cele-
brantis et Ministrorum, nempe pluviale violaceum cum stola
simili, cingulum, alba, amictus et biretum; pro Diacono autem
manipulus, dalmatica et stola albi coloris, cingulum, alba, amic-
tus et biretum, pro Subdiacono manipulus, et tunicella albi pa-
riter coloris, cingulum, alba, amictus et biretum, insuper duo
candelabra cum candelis albis pro Acolythis, thuribulum cum
navicula, superpellicea quae satis sint pro clericis et seorsim
focus cum igne et forcipe pro thuribulo.

90. Functionem peraget Superior, qui regulariter Missam
solemnem celebravit, eique assistent Diaconus et Subdiaconus:
aderunt Acolythi ac thuriferarius, clericus qui gestabit pelvum
cum elemosynis, alter mantilia seu manutergia pro pauperibus
quatuor clerici qui urceos et pelves afferant ablutionis tempore:
aderit etiam unus vel duo laici decenti habitu, qui adumento-
erunt in detrahendis iterumque inducendis calceis pauperum
pedibus.